
 diário oficial Nº 34.658  39 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

ANEXO II
-  Planilhas de Controle da Produção e dos Fornecedores
Recepção e estocagem da matéria prima

Controle e Pesagem e Recebimento das frutas
Data do Recebi-

mento
Tipo de 
Fruta Quantidade KG N° de Caixas Fornecedor/

Produtor Nº da GTV/PTV

Descascamento

Data do Processo Tipo de Fruta Quantidade KG 
(fruto inteiro)

Quantidade KG (fru-
to descascado) Rendimento

Armazenagem

Data do Armazena-
mento Tipo de Fruta Quantidade KG 

(armazenado) QA

Quantidade KG 
(vendido)

QV

Quantidade Total
QA-QV

Protocolo: 688082

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0547 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03/08/2021, a Extensionista Rural l, Assistente 
Social ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAÚJO - Matrícula nº 5035856/1, para 
exercer suas funções no Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Huma-
nos/CODES.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0550 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/
AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada no Di-
ário Oficial em 12 de novembro de 2015, que dispõe “sobre a definição 
de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual da Autoridade de 
Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço 
de Informação ao Cidadão – SIC. PA, disciplinados no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”,
R E S O L V E:
l- D E S I G N A R, os servidores LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS- Ma-
trícula nº 5938576/2, ocupante do cargo de Diretora Presidente, MÁRCIO 
DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI- Matrícula nº 57175835/1, ocupante 
do cargo de Extensionista Rural I, GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS- 
Matrícula nº 57175910/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, 
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA - Matrícula nº 57210927/1, ocupan-
te do cargo de Extensionista Rural l e MARCO POLLO DE ALMEIDA - Matrí-
cula nº 5831938/2, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, para 
exercerem, com zelo e transparência, no âmbito desta EMATER-PARÁ, as 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas So-
licitações de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no De-
creto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, 
em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM 
Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
ll- R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0381/2018, que Designou os 
servidores como Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à Informação.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 687677
PORTARIA Nº 0569 /2021 – 03. 08.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 04/08/2021, os efeitos da Portaria de 
nº0337/2000, que designou o Extensionista Rural ll MILTON PIRES FERREI-

RA- Matrícula nº 5035988/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Primavera/Escritório Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0570 /2021 – 03. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista 
Rural I, Engº-Florestal ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS – Matricula 
nº 55587859/1, a contar de 04.08.2021:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0488/2020, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor do Escritório Regional de 
Capanema;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Regional de Capanema, para exercer suas 
funções Escritório Local de Local de Primavera/Regional de Capanema;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Primavera/Escritório Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0571 /2021 – 03. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista 
Rural I, Engº- de Pesca JOVELINO JOSÉ DE SOUSA ITAPIREMA – Matricula 
nº 54189297/2, a contar de 04.08.2021:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0612/2019, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Cachoeira 
do Piriá/Regional de Capanema;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Cachoeira do Piriá, para exercer 
suas funções Escritório Local de Local de Bonito/Regional de Capanema;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Bonito/Escritório Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0572 /2021 – 03. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural lI, JOSÉ ANTONIO PESSOA CRUZ – Matricula nº 3176770/1, a contar 
de 04.08.2021:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Bragança, para exercer suas 
funções Escritório Local de Local de Cachoeira do Piriá/Ambos vinculados 
ao Escritório Regional de Capanema;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritó-
rio Local de Cachoeira do Piriá/Escritório Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0573 /2021 – 03. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 04/08/2021, os efeitos da Portaria de 
nº0133/2021, que designou o Extensionista Rural l JOSÉ RODRIGUES 
MARTINS FILHO- Matricula nº 3163261/3, para exercer a Função Gratifica-
da de Chefe do Escritório Local de Bonito/Escritório Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0574 /2021 – 03. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 04/08/2021, os efeitos da Portaria de 
nº0242/1997, que designou o Extensionista Rural l ARNALDO DE MELLO 
HENRIQUES JUNIOR- Matricula nº 5036291/1, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Escritório Local de Capanema/Escritório Regional de 
Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0575 /2021 – 03. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/08/2021, o Extensionista Rural ll, Técni-
co em Agropecuária MARIO CIRINO DE FREITAS–Matrícula nº3178420/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Capane-
ma/Escritório Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0576 /2021 – 03. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista 
Rural I, Engº-Agrônomo WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR – Matri-
cula nº 55588416/2, a contar de 04.08.2021:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Bonito, para exercer suas fun-
ções no Escritório Regional de Capanema;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor do 
Escritório Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0565 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2021, o Extensionista Rural l, Engº
-Agrônomo ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA–Matrícula nº57175762/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Benevi-
des/Escritório Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0566 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 03/08/2021, os efeitos da Portaria de 
nº0527/2013, que Designou o Extensionista Rural l ALCIR RODRIGUES 


